³⁾ Oliverius Carafa, Erzbischof von Neapel, tit. S. Eusebii el. Senensis, hernach Pappst Pius III.

⁴⁾ Jean de Brotaie, s. oben S. 204 Anm. 1).

⁵⁾ Francesco Todeschini-Piccolomini, tit. S. Eustachii, Bischof von Siena, Nefte von Pappst Pius II.

⁶⁾ Federigo v. Aragonien, Kardinal, tit. S. Severini, ein Neapolitaner, Bischof von Maillezais in Westfrankreich, aber im Mailändischen niedergelassen.

dare il voto, se doi altri auditori de *Rota* non intervenivano allo examine di questa causa et referissero in conformità del primo auditore. La quale cosa parendo difficile a Nostro Signore, non di meno la Sua S.^{ta} fu contenta seguire la volia del pretacto cardinale et ellesse messer *Petro de Acolitis* ¹⁾ et messer *Achille de Grassis*, ²⁾ li quali la sua S.^{ta} ha poi separatamente et unitamente auditi. Et per essere stato messer *Fellino Sandeo*, il qual è in questa corte, fa aperta professione de *Francese* molto contrario. La Sua S.^{ta} per più justificatione volse, che li tre autori disputasseno alla presentia sua la causa cum eps; il quale convinsero et cum le lege demonstrarno epsi auditori essere resoluti, che messer *Jodocho* si posseva privare. Le quale cose essendo state dichiarate da Sua S.^{ta} al cardinale de *Napoli* et recercando, che in lo primo consistorio volesse assistere a questa causa et dare il voto, perchè li trè auditori refeririano in lo consistorio favorabilmente, il prefato cardinale mosse nove difficoltà et lite et demonstrò non volere venire in consistorio declarandolo a Nostro Signore et a me. Il che essendo molesto a Sua S.^{ta} et existimando, ch'epso cardinale non dovesse piliare apertamente una causa contra el beneficio de *Italia*, la Ex.^a V. et la justicia, ha voluto che heri mattina sia venuto in consistorio insieme cum li altri signori cardinali, quali sono qui. Demonstrando la Beat.^{ne} Sua fermissima dispositione de volere omnino terminare la causa privando messer *Jodocho* et provvedendo il Rev.^{vo} dom. messer *Nicolo Schiner*. Et fece la Sua S.^{ta} venire le tre auditori, perchè havessero ad referire in consistorio.

¹⁾ Pietro Accolti aus Arezzo, Bischof von Ancona, später Kard.

²⁾ Bischof von Bologna, päpstlicher Richter im Jegerprozeß (1509) und hernach Kardinal.

Li quali essendo preparati et essendo lo ambasciatore del ser.^{mo} re *Federico* ¹⁾ et io in palatio per assisterli et provederli secundo el bisonio, essendo già stati per spatio de circa due hore li cardinali col papa, il Rev.^{mo} cardinale *Sanseverino* uscì del consistorio et venne in la camera propinqua, dove eramo il p.^{to} ambasciatore *Regio* et io et ne disse, come havendo Nostro Sig.^{re} combatuto questa cosa cum alcuni signori cardinali. Finalmente la vedeva cum grandissima difficultà dicendo, che movevano diverse lite et cavillatione et che il parere de Sua S.^{tà} saria de differire questa cosa per condurla, non negando epsò Rev.^{mo} cardinale *Sanseverino*, chel cardinale di *Napoli* fusse pertinace in la poco bona dispositione sua. Al che il p.^{to} oratore et io rispondendo proposemo tute quelle rasone, che ne occorseno per dare animo a Sua S.^{tà} et persuaderli, che non volesse in alcuno modo usare più dilatione in questa cosa, pregando etiam la Sua Sig.^{ia} Rev.^{ma} ad fare generosamente a ciò, che le passione private de altri non offendesseno il benefitio publico de *Italia*. Cum la quale nostra risposta essendo il p.^{to} cardinale *Sanseverino* ritornato in consistorio uscì de li ad una meza hora una altra volta per comissione de Nostro Sig.^{re} ad parlarne, monstrando Sua S.^{tà}, chel fusse melio differire Ia causa per la mala dispositione de alchuni cardinali infesti. Dicendo Sua S.^{tà} che li pensava fin al anima et conosceva esserli grandissimo carico et ignominia, ma che era melio differire chà perdere cum dire, che deliberava intendere el parere nostro. Al che replicassemo de novo quello, che la justitia et honestà voleva et quello, che alla dignità et potentia de Sua S.^{tà} se conveniva, dicendo in fine,

¹⁾ Friedrich v. Aragonien, König von Neapel seit 1496, abgesetzt 1501.

che epsa comò capo et patre de *Italia* et de la C.^{ne} V. facesso quello, che alla sapientia et bontà sua pareva. Alla quale parse dovere differire la relatione de li auditori et la prepositione de la materia et mi fece dire, che non scrivesse in alcuno modo alla Ex.^a V., se prima non li parlava questa mattina. Et così fu dissoluto il consistorio. Dopo il quale alchuni Sig.^{ri} cardinali mi mandarno ad domandare per farmi intendere il dispiacere, che haveano havuto del processo de questa cosa. Et una persona gravissima et senza passione me disse che el cardinale de *Napoli* « gesserat se in hac re tanquam publicus hostis *Italie* », et che uscendo de le prime camere del palatio il procuratore del re di *Franza* si era fatto incontro ad epso cardinale et li havea parlato al orecchio, et epso li havea risposto recliendolo gratamente. Disse mi anche de la contrarietà del cardinale de *Sena* et chel ci era stato alcuno altro cardinale contrario contaminato dal cardinale de *Napoli*, « qui susceperat partes regis *Francorum* », ¹⁾ et da epso erano procedute molte opere et cominatione; quale il procuratore de *Franza* ha facto. Li di passati fui ad declarare al papa, chel se appellaria « ad futurum concilium ». Questa mattina poi per ordine de Sua S.^{tà} siamo stati alli pedi soi lo *Ambasatore Regio* et io, et la Beat.^{ne} Sua dolendosi con infinita vehementia del cardinale de *Napoli* et demonstrando ch'el successo de questa cosa li sia stato di grandissima amaritudine cum affermare, che delibera vincerla, se dovesse ruinare il celo, ut propriis verbis utar, ha comisso al p.^{to} oratore del Ser.^{mo} re *Federico*, che subito scriva a Sua Maestà una lettera declarandoli la mala mente et opere del

¹⁾ Bestätigt durch das Diarium Burchards, ed. Thuaſne II 401.

cardinale de *Napoli* ricercandola etiam in nome de Sua S.tà ad volerli scrivere una lettera cum tale efficacia et vivacità de parole, ch'el reçonosca li mali andamenti soi, et se rimova da essere contra il beneficio de *Italia*, et la Ex. V. havendo la Beat.^{ne} Sua recordato quello, ch'el p.^{to} cardinale fece etiam li mesi passàti, quando assolutamente disse de volere essere contrario per fare ch'el cardinale de *Zenua* potesse reasumere lo arcivescovato de *Zenua*.¹⁾ Et a me ha commesso la S.tà Sua, che volia subito scrivere alla C. V. et farli intendere questi sinistri modi del cardinale de *Napoli* et dirli per parte della Sua S.tà, che se ne volia dolere acerbamente col Ser.^{mo} re *Frederico*, etiam pregare et recercare Sua M.tà, che per non lassare inveterare il p.^{to} cardinale in la amicitia et protectione de *Francesi*, volia resentirsi al core et provederli con tuti li remedii possibili et efficaci. Et cosi la Ex.^a V. volia fare, che la Ill.^{ma} Sig.^a dia commissione qua allo ambasciatore, che adjuti la materia vivamente et fare etiam, che lo ambasciatore de *Hispania* residente apresso la Ex.^a V. scriva a *Grazialas*, che volia intervenire et che la Ex. V. volia anche scrivere a M.^{re} Rev.^{mo}, che saltem per uno zorno del consistorio volia assistere a questa causa et ajutarla, perchè essendo la privatione de uno vescovo cosa de grandissimo momento et havendo li oppositi, quali ha de molti cardinali et presertim de tutti quelli, che sequeno le parte *francese* et sono infesti a Sua S.tà. Et trovandosi da l'altro canto absenti il cardinale de *Valencia*,²⁾ il